Anno 1744, die 25 Junii, in possessione Hudossan in districtu Insulae Muraköz, inclitoque comitatu hocce Szaladiensi existente habitu, infrascripti penes generalem spectabilis ac generosis domini Francisci Tarany, praescripti incliti Comitatus Szaladiensis ordinarii vicecomitis, comissionem, ad requisitionem vero incliti dominii Csaktornensis, perveniendo ad praescriptum locum Hudossan, ubi subsequentem peregrinus inquisitionem:

De eo utrum

Primo: Scit ne, vidit ne, vel audivit testis Magdalenam, relictam viduam Georgii Szabol, magicis artibus fuisse usam, aut alicui suo malefico artificio nocuisse?
Quomodo? Ubi? Et qualiter?

Secundo: Scit ne vel audivit ne testis dictam Magdalena suspectam et pro saga habita fuisse comuniter?

Primus fatens providus Thomas Blasek, incola pagi Hudossan et arendatista incliti dominii Csaktornyensis, annorum circiter 35, adiuratus, examinatus, fatetur ad primum: Quod dum ante annos circiter tres in vineis Mathiae Csemerika trans Muram fodisset, ubi et praefatae Magdalena Szabol filius Michael etiam foderet, quem fatens dum ob malam fossuram carpere cupisset, respondit ei dictae Magdalena Szabol filius Micheal: „Quid me carpis, caveas, ne ita ambules“, sicut Michael in Novakovecz, cui vicissim fatens resposuit: „Bene, bene, ne siquidem hoc loquaris, sanabis tu ipsum, de reliquo nihil, nisi quod suspicetur propter contencionem cum filio factam sibi etiam nocuisse.“ Siquidem statim post unam fere hebdomadam equus fatentis pedem sibi fregerit, ex post secundario unam caballam eiusdem fatentis lupus occidit. Tandem ipsem etiam infirmatus et iam per integri anni spatium lecto affixus, nihil sibi comodi facere poterit, imo in tantum quod nec audire, nec quidquam laborare possit.

Secunda fatens Catharina Tomaz, alias Emerici Horvat conthoralis in dicta possessione Hudossan comorans, annorum circiter 38, adiurata, examinata, ad primum fatetur quod dum ob disceptas saepes Michaelis Glad, filium fatae diabolicae iudices loci Joannes nimirum Kuhanez, et Michael Gabor verberassent, eotum ob verberationem suam, prolem fatentis reverberare volens, cum quo et matre eiusdem Szabolicza fatens contendendo dixit illi: „Tu, caballa, quid de te dicunt homines quare illum truncum, qui est in Novakovecz (siquidem sibi nunciat) non sanas, melius faceres, quam ut meam prolem verberes“, cui respondit praescripta Magdalena Szabolicza: „Non ego feci ipsi, sed porca.“ Ad secundum manifestam sagam comuni fama spargiture esse, siquidem nullus audeat ipsi quidquam peccare, et totus pagus timet illam.

Tertius fatens Emericus Horvat, incola pagi Hudossan, annorum circiter 42, adiuratus, examinatus ad primum fatetur per omnia uti inmediate procedenti secunda in ordine fatens, quod nimirum dum ob disceptas sepes Michaelis Glad per praefatos iudices loci filius Magdalena Szabo verberatus fuisse, ex post prolem fatentis dictus Michael, filius praefatae Szaboliczae reverberare volens, ubi dum, cum uxore fatentis contendisset dicta Szabolicza, eotum ex ore eiusdem audivit, quod non illa, nisi porca fecerit, et ad id deduxerit Michaelem in Novakovecz habitantem. Ad secundum manifestam sagam esse comuni fama audiebatur, cum nullus ipsi quidquam peccare ausus sit, sed omnes timent ab illa.

Quartus fatens Andreas Kovacs in praescita possessione Hudossan comorans, annorum circiter 22, adiuratus, examinatus ad primum refert, quod dum ante annos circiter quarto, in fonte toties mentionatae Szaboliczae, hiemali tempore, equos aquasset, eotum fatentes dictae Szabolicza accertiens dixit: „VIdeas, mi compater, quid nam mihi (ostendendo vicinam filiam suam digito) fecerit, ecce heri, quam sanus fuit hinnulus iste, nunc autem vides quod velit crepare.“ Quin et crepuit post paucum tempus, ostendit fatenti foramen quoddam in pariete dicens, per hoc foramen intravit, et illa ovidit ipsum. Ad secundum pariformiter refert, manifestam fuisse sagam comuni fama sparsum fuisse, cum nullus quidquam ipsi peccare ausus fuerit, imo omnes timebant ipsam.

Quintus testis Joannes Kuhaneč, in toties fata possessione Hudossan degens, annorum circiter 45, adiuratus, examinatus, ad primum refert, posteaquam ante annos circiter quarto, quam iudex eotum existentem filium praefatae Szabolicza ob discerptas sepes verberasset, non multo post iuvencia eiusdem fatensi duorum annorum per prius sana existens, crepuit, de qua suspicatur, non ob aliam causam, quam propter percussionem filii perivisse, siquidem post verbera filii, nunquam cum fatente locuta fuerit, imo semper rancorem fovit contra ipsum. Ad secundum similiter fatetur manifestam fuisse sagam comuni fama sparsum fuisse, siquidem omnes timebant a malefico artificio eius.

Sextus testis haido praefati pagi Hudossan, annorum circiter 56, adiuratus, examinatus, ad primum refert quod posteaquam ante annos circiter quattro (qua subiudex eotum existens) filium praenominatae Szaboliczae ob discerptas sepes verberasset, post triduum statim infans fatensis in tatnum febris vexatus est, quod si cut animal irrationabile boatum ediderit, per unam hebdomadam fatens expost elapsa, hebdomada uno vesperi dictam Szaboliczam adiens, dixitque ei: Tu et erula, diabolica tua mater, tu meum infantem corupisti!“, Quod negando Szabolicza non se fecisse dixit, tunc perizomata fatensis aliquid arripiendo, ac si canis eundem mordere vellet terefecit, ternis vicibus, vicissim fatens ait Szaboliczae: „Tu, vetula, habes canem, qui clam et taciti mordet“, cui resposuit: „Nullum se canem habere.“ Tandem minatus est fatens eidem, quod velit in arce ipsam acusare, nisi prolem suam resanaverit, quo sequenti statim die, dum vidisset euntem, terrefacta Szabolicza, infantem fatens infirmum relinques, dum redivisset ex arce iam salvum et imolumem invenit, prout per prius erat. Ad secundum refert manifestam fuisse sagam cominiter audiebatur, cum nullus quidquam ipsi peccare ausus sit, imo omnes timebant ipsum.

Septimus fatens Michael Glad, fatae possessionis Hudossan incola, annorum circiter 50, adiuratus, examinatus ad primum refert ante annos circiter duo se ex ore dictae Szaboliczae, dum cum filia sua contendisset, audivisse: „non ambulo ego per dumeta ad occidenda animalia, si tu ambulas,“ addit et hoc dum ob discerptas sepes proprias filius toties dictae Szobiczae per iudices verberatus fuisse, fatenti nominata est mater eiusdem Szabolicza dicens: „Expectes, expectes, penitebit te.“ Non multo post fatentis equus per prius sanus, post factam vero cominationem infirmatus per integrum hebdomadam, quasi vertiginem habendo circuivit, donec tandem crepuit. Ad secundum publicam et manifestam fuisse sagam comunititer sparsum fuisse afirmat, siquidem nullus ausus fuerit illi quidquam peccare, imo omnes timebant ipsum.

Octavus Michael Kovacs in possessione Novakoveč comorans annorum circiter 45, absque iuramento fassus est siquidem iam ab octo aut novem annis infermaretur. Quod ante annos tres Philipus Tkaleč, dictae Szaboliczae filiae Marae maritus, uno die Martis ad fatentem venerit, interrogando fatentem dicens: „Quomodo tu uxorem meam et quare causas propter infirmitatem tuam?“ Cui respondit fatens: „Quomodo et quare non possem causare, siquidem habeo testes duos mares et unam foeminam, coram quibus, partim frater uxoris tuae, partim vero socrus tua, per se et uxorem tuam me corruptum et ad hoc deductum esse dicebant.“ Cui fatenti dictus Philipus resposuit: „Si ita, diabolus rapiat, ergo, matres ambarum.“ Tandem discessit a fatente. Subsequenti vero die Veneris statim, dicta Szabolicza cum filia sua Mara, uxore vero praesciti Philipi, ad praefatum fatentem comparentes, eundem interrogando, quare nam easdem morbi sui causas esse dicerat, quibus simpliter, prout priori respondit se habere ex certis duobus maribus, et una foemina, „coram quibus partim tu ipsa, par-

tim vero filius tuus fassi estis, me per vos duas corruptum et ad hoc deductum fore.“ Cui prima fronte responderunt dicta Szabolicza, cum dicta filia, hic ab illis hominibus excogitatum fuisse, „nos tamen tibi nihil nocuimus.“ Ubi autem fatens ultrone etiam perseveraret, postulando ab iisdem peristnam sanitatem sibi restitui, cominandoque iisdem in arce se easdem accusaturum, exposit suplicae cuperunt dicentes ne per amorem Dei, et vulnera Christi, easdem ad arcem deferret, neque aliquem iudicium aduceret, hoc nihil esse dicebant, „in quantum possumus, volumus te iuvare.“ Tandem iunior filia nimirum Szaboliczae, Mara dicta, dixit se ab aliis talium sanatoribus audavisse, si capillis de qua suspicatur, imfumetur infirmus, indusioque eiusdem cocto lavetur, resannaturum, cui et dicta Mara filia Szaboliczae abscistis coram fante propriis capillis, pro infumatione dedit, dixitque uxori fatentis quatenus veniret ad se ubi plures capillos cum frusto indurii daturam se spopondit, quibus ibidem datis capillis quamprimo se die Veneris infumasset, statim melius valere cepit, in tantum quod die Sabathi nullum sentiens dolorem foenum congregatum iverit, dum autem plures capillos, cum frustro indusii proprii dicta Mara per uxorem fatentis exmisisset, frustum indusii decoctum nihil profuit, capillos vero quo reposuerat nullatenus inveniri poterat, tandem prius, quam per prius valere cepit, prout et modo appareret.

Super quibus taliter peractis, hasce nostras usualibus sigillis, manuumque singraphis roboratas extradedimus litteras inquisitionales.

Datum anno, die, locoque quibus supra.

Georgius Somssics, incliti Comitatus Szaladiensis
viceiudex nobilium, manu propria
L.S.

Joannes Berke, praefati Comitatus iurassor, manu propria

Na poledini: Inquisitio contra Magdalenam, relictam Georgii Szabol, in arte magica accusatam facta / No. 189

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 91, Krivične parnice

2.1.27. Jelena Szep

2.1.27.1.

Legrad, 7. lipnja 1729.

Svjedočanstvo Franje Köszeghija, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Stjepana Seböka, prisežnika iste županije, o provedenoj istrazi protiv Jelene Szep, optužene za bavljenje magijom

Anno Domini 1729. die vero septima mensis Junii, in Oppido Legrad, pertinentiis arcis Csaktornya, districtu Insulae Muraköz et inclito Comitatu Szaladiensi existente habitu, penes commissionem spectabilis ac perillustris domini, domini Georgii Niczky de eadem praetitulati incliti Comitatus Szaladiensis vicecomitis, infrascripti

Franciscus Köszeghy viceiudex nobilium et Stephanus Sebök iurassor, penes *de utri* punctorum contra delinquentes personas peregimus inquisitionem.

De eo utrum

Scitne testir, viditne vel audivit quales magicas artes seu beneficia exercuerit Szep Illona, et utrum alicui nocuerit, vel etiam minata fuerit praedicta Szep Illona sic vocitata?

Primus testis strenuus Jacobus Suppanich, oppidanus Legradiensis, annorum circiter 40, adiuratus, examinatus fassus est scitu, quod annos ab hinc tres, dum fuisse in suis vineis cum fossoribus venit ad illum praefata Szep Illona, et petuit ab illo duas vel tres scutellas silinginis, cui dum fatens dixisset quod solus parum haberet, illa tamen ultro-ne ursit ut illi daret, tandem interrogat fatens quid vellet cum silagine? Reposuit Szep Illona indigeo pro liniendis pulvinaribus, cui dum iterum reposuisset fatens quod parum haberet, sed potius farinae unam scutellam dandam promisisset. Sed Szep Illona pro farina non venit, tandem dicta Szep Illona petuit a dicto fatente mappam, cu dedit canisterium pro certis aliquibus herbis colligendis, qui fatens cum venisset ex vineis, post triduum incidit in infremitatem, et uno integerrimo anno male valuit, septemque septimanis nec ad ecclesiam potuit ire. Tandem ipse fatens et conthorialis eiusdem rogarunt Szep Illonam ut illum sanaret, sed nullo modo ad de eandem potuit advocate. Verum dum fatentis filiola habuisset febres, ivit fatentis uxor ad Szep Illonam, ut faciat balneum pro tollendis febribus, quae dum fecisset balneum binis vici-bus, fuit quidem post longam moram a febri filia sanata, sed post secundam balneati-onem, minimi digiti decidit una particula ac si aliquis abscidisset, et loquela etiam (esto antea loquela habuerit) filiolae eidem cessavit, quam filiolam tempore examinis huius idem fatens adduxit, et plures vidimus quod ita factum sit uti fatens de digito ennarrasset.

Secunda fatens Barbara Papai, nobilis alias conthorialis strenui Francisci Spek, anno-rum circiter 40, adiurata, examinata, fassa est scitu quod cum suo marito dicta Szep Illona contenderit verbis, post quas contentiones sinistra pars humeri ad instar ligni induruit, et filiolo etiam eiusdem Spek eversum fuit collum. Postquam factionem, dum dictus Spek dixissetcuidam foeminae, ut dicat dictam Szep Illonam, quod si non sanaverit filium, quod velit eandem tranicere, tandem filius post breve tempus fuit sanatus, et post tres hebdomadas Spek mortuus.

Tertius fatens honesta Susanna Perlaki, uxor Mathiae Wugrinsich, annorum circiter 22, adiurata, examinata, fassa est quod dum Broli fatentis dicta Szep Illona fuisse obstetrix, dedit fatentis maritus eidem Illonae marianos duos, quae Illona ad hic petit unum, sed maritus fatentis denegavit, quae Illona dum abivisset. Statim illo vespere fuit factus magnus strepitus sub domus tecto fatentis, prolesque exclamavit eiulans ita ut nunc quoque male valeat, et caput directe tenere minime valet, febers etiam habuit sat longo temporis intervallo.

Quarta fatens Hellenia Laszlo, ucor Joannis Laszlo, annorum circiter 60, adiurata, examinata, fassa est quod annos ab hinc novem toties fata Szep Illona (sed dolen-dum quod vocetur Szep Illona) galinas duas conspexisset, advertissetque in area fa-tentis, quas galinas eadem Illona asseruisset esse suas, expellique de fatentis area pos-tulasset, reposuit fatens denegative, proprias etenim se intertenere et non alienas galinas in sua misera domus area. . Post aliquot tempus dictae fatentis inquilinissa adiuit dictam Illonam coram qua inquinissa dixit eadem Illona comminative, non

vult tua hospitissa dare galinas meas, sed illam poenitebit(!), et statim illo anno tales habuit dicta fatens in mainibus contracturas, ut quatuor continuis annis nec quidem potuerit nere, nunc quoque signa apparent contracturarum, ut videre fas fuit in corpore eiusdem nobis inquisitoribus infrascriptis. Hoc etiam addidit, quod dum semel petisset hospitem dictae fatentis, ut praedictae Illonae advehat ut certo ex loco frumentum, qui cum denegasset et semet excusasset non posse ire, etiam post tempus aliquot in pedibus habuit contracturas et nunc quoque maledicit toties fatae Szep Illonae.

Sextus testis strenuus Gregorius Bregovich, oppidanus Legradiensis, annorum circiter 35, adiuratus, examinatus, fassus est quod dum dicta Szep Illona fuisset eiusdem fatentis proli obstetrix, dumque ex babitmo attulisset prolem, dederit ad bibendum eidem proli ast pro certo non sciret utrum vinum, vel crematum, post quam bibitionem non potuit surgere, et non nisi una spetimana supervixit. Una vice venit petitum lac eadem Illona a fatentis socru, quae dum dare denegasset, post tertiam diem una Sancti Helenae vacca aegrota facta, in tantum ut in helciis una hebdomada suspensam tenere debuerint, quae vacca non potuit sanar et crepuit.

Septimus in ordine fatens circumspectus Joannes Racz, oppidanus Legradiensis, annorum circiter 32, adiuratus, examinatus, fassus est quod dum prior illius censors praegnans fuisset, aliquoties advenisset toties fata Szep Illona, et dixisset fatentis consorti, ut vocet eandem pro obstetrica, quae praegnans dum matri suae retulisset sepe (!) fata Szep Illona oblationem spontaneam respondit mater: „Mea filia, adhibebimus illam potius pro obstetrica, quam ego hucusque etiam omnibus meis prolibus adhibui.“ Sed iterum semet toties in obstetricem obrudens, et adveniens Szep Illona dixit praegnanti: „Audis paries prolem post triduum mw voces in obstetricem, nihilominus nec praegnans, ne praegnatis mater illam vocare voluerunt.“ Verum Catharinam Csonkas adhibuerunt. Effluxo triduo omnino peperit praegnans, et non vocata Szep Illona, iam post partum advenit, cui intrare volenti dixerunt ut non intret, quia iam est in puerperio, quae Illona ad hoc respondit: „Bine bene sit, veniam post triduum.“ Effluxo triduo iterum venit eadem Szep Illona, et invenit manibus pedibusque contractam in puerperio fatentis constitutam cothoralem rogarunt meater et alii (habita iam suspicione (!) quod illa offendit debuerit, quia in obstetricem adhibita non fuisset) ut sanet eam et curet. Promisit quidem quod velit curare, sed magis et magis puerperam afflixit, tandem non sine magnis doloribus in corpore apparentibus corporis quasi veficis, et si ab iisdem sub cura eius liberata fuisset, eaedem tamen desidentes aut recedentes per totum corpus in apperta transiverunt vulnera, multisque perlatis cruciatibus, exhausto poenitus(!) corpore eadem puerpera post effluxum mensis spaciun (!) mortua est. Cuius mors, quia offensa, adeo que etiam comminata fuisset Szep Illona, ipsi attribuitut.

Octava fatens nobilis Susanna Inkei, relict a vidua Michaleis Csancsek, oppidana Legradiensis, annorum circiter 50, adjurata, examinata, fassa est quod dum annos ab hinc tres, vel quattuor, in mense Augusto in nundinis fuissent Zagrabiae et praefata Illona etiam cum illis fuisset, ex eo quod illam revehere non voluerint, equus bene sanus, nulloque defectu apparentis, subito male valuit, de quo equo eadem fatens valde dolens, adivit Szep Illonam corripiendo illam quare talia faceret, et post triduum ut ante bene sanus equus exstitit. Filius quoque fatentis non parva infirmitate mortificatus fuit, et omis facturae non super aliam personam quam super Szep Illonam dec-

laratae suspiciones (!) habentur. Addendo etiam quod dixisset Illona: „Quaecunque virgo me offenderit, faciam quod intra et post spacium (!) unius animi spurium pariet. Nona fatens Michael Huziak, oppidanus Legradiensis, annorum circiter 38, adiurata, examinata, fassus est auditu, quod annos ab hinc tres, ex comminatione Szep Illona, defuncti Andreeae Spoliar iudicis Legradiensis uxor aegrota facta fuisset, et dum furiosis exceperat idem iudex dictam Illonam reposuit exclamative: „Ah! Donec tu me comburi curaveris ubis ego ero.“

Decima fatens Helena Horvatah, uxor Joannis Horvath, oppidana Legradiensis, annorum circiter 45, adiurata, examinata, fassa est scitu, quod dum annos ab hinc 4 vocasset pro fossura vineali suum maritum, et recusasset ire cum semet alteri obtulisset, iurata fuit Illona, et *et ex eo*, quod noluerit ire fossum, intra paucum tempus filiola infirmitati subiecta, et tumore inflata. Tandem etiam ipsa fatens magnis tumoribus cruciata, ita ut mamillae ambae magnis doloribus fuerint subiectae, quibus doloribus declaratis dictae Illonae reposuit eidem fatenti: „Agas gratias, quod veneris tempestive rogatum alias vermes de gutture tuo evenissent, sat vasti ad manus tuae vastitudinis eas et exeundo invenies certum instrumentum, et applices ad mamillas,“ cui dum reposuisset fatens: „Quid inveniam? An lignum? An pulveres? Vel quid aliud in area?“ Reponit Illona eas: „Eas invenies in area mea Sancti Helenae excrementum vituli, intra duos, tres subsequentesque dies de mamilla exiverunt vermes albi tenues, uti ex caseo, capite nigri circiter decem.“ Post haec iterato adivit dictam Szep Illonam, et certam herbam denominavit applicandam pro sanatione vulneris mamillae exacerbans dicens: „Putas quod ego tibi aliquid fecerim, aliae tibi nucuerunt.“ Reposuit fatens: „Ego cum aliis non habui rancorem, sed tecum.“

Undecimus fatens strenuus Gregorius Kiraly, oppidanus Legradiensis, annorum circiter 28, adiuratus, examinatus, fassus est, quod annos ab hinc tres circa vindemiam, et iam post factam inhibitionem introductionis vini, venit toties fata Szep Illona ad fatentem ut veniat pro advehendo vino, cui dum reposuisset, quod non hieret, et haberet ex ore domini Joannis Zaigar, quod quatuor (!) milites invigilant, quo auditio fatens eo melius recusavit. Post factam recusationem, unus equus fatentis aegrotus factus, et intra decem dies crepuit. Post paucum tempus alii etiam duo aegroti facti. Iratus fatens adivit Szep Illonam et rogavit ut sanet, curetque equos, sed illa furiosis alloquens non semet sentit ream. Tandem fatens acerbis et furiosis reponit eidem Illona: „Audis si ego voluero in tua domo ambo oculi tui excident.“ His auditis, reponit fatens, et arripit pistoletas dicens: „Hoc dicis tu Illona? Statim te hisce delebo!“ Reposuit fatenti Illona: „Tu videris, et sic dicunt quod siim saga. Si me occideris, non erunt plures sagae.“

Duodecima fatens honesta Mariana Trinszky, relicta vidua Joannis Knedl, oppidana Legradiensis, annorum circiter 36, adiurata, examinata, fassa est quod annos ab hinc tres, dum filium fatentis qua contractum sanare coepisset Illona, caetera inter locutoria verba protulit dicens: „Qui me offendet, offendet bonam.“

Tertia decima fatens honesta Helena Jagussich, uxor Joannis Lentekovich, annorum circiter 30, adiurata, examinata, fassa est auditu quod ante annorum circa festa Pentecosten dum apud fatentem fuisset Szep Illona, dixisset sequentia Szep Illona: „Inter discursum, qui me offenderit, diabolum bonum offendet,“ adolendo etiam quod certam, iveminam vocasset ad se pro servitio dicta Szep Illona, et cum recusasset servire,

repositus Szep Illona: „No, no, scrofa. Si non vis servire, contraham tibi pedes tuos ad salvo honore tua posteriora.“

Quarta decima fatens honesta Catharina Szalu, annorum circiter 30 adiurata, examinata, fassa est, quod annos ab hinc 8, dum Szep Illona fatentis proli obstetrix fuisset, et dominus Gigich compater praefuisset, Barbara vero Papaj commatrem egisset, prolique donarium dominus compater marianos tres, commater autem cruciferos 7 ad manus obstetricis dedissent, de qua pecunia eadem Illona qua obstetrix grossos octo surripuissest, et a fatente expost salarium sibi dandum praeten-disset. Reposuit fatens obstetrici Illonae: „Quare darem ibi salarium, tamen sola accepisti ex pecunia dono data proli grossos octo?“ Ad haec verba irata Szep Illona comminative dixit: „Bene, bene.“ Et ecce post aliquot temporis intervallum, dum in Campo Gradischa sic vocitata plaga, eadem fatens pisa collegisset, supervenit terribilis ventus et magni pulveres excitati cum quibus in persona eadem Szent Illona comparuit, et socia sibi adjuncta (quam fatens non potuit noscere) dictam fatentem mortifiarunt, quae fatens dum clamasset, prope existens eiusdem affinis pro nunc trans Muram alicubi habitans, accurrit, fatentemque humi pro stratura nimium debilem reperit.

Quinta decima honesta Catharina Kovacs, consors Joannis Hedrehely, annorum cir-citer 40, adiurata, examinata, fassa est quod in domo dictae fatentis ante annos circiter 5, vel duos eadem Szep Illona ennarrasset dicens: „Unum hominem facilius est destruere, quam unum bolum panis manducare,“ addendo: „Si volo, ego possum pedes cuiuscunque usque collum retrorsum atrahere.“ Caetera inter etiam protulit dicta Szep Illona quod sint eidem ligna furto ablata (eadem fatens dicit dictae Illonae: „Per Deum te rogo non loquaris talia, hic sunt infantes, et scandaliantur) sed iam aliquantulum scio, iam illi coquam pultes, uti et quidam servi in magnis tumoribus fuerunt constituti.“ Tandem unam ancillam ad se vocavit eadem Szep Illona pro ser-vitio, quae cum ire noluissest, statim comminative protulit, Szep Illona: „Non vis ire servitum sed tibi coquam pultes,“ et intra unius anno spacium habebis spurium, uti et ex relatione fatentis, ita factum, quod illa ancilla pepererit spurium.

In cuius rei fidem hasce nostras extradeditus literas (!) testimoniales. Datum in Oppido Legrad die 15. Junii 1729.

Franciscus Köszeghi, incliti Comitatus Szaladiensis viceiudex nobilium, manu propria

Stephanus Sebök, incliti Comitatus Szaladiensis iurassor, manu propria

Extradatum per me, Franciscum Köszeghi, viceiudex nobilium, anno 1729, die 12 Decembris.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.27.2.

Goričan, 18. lipnja 1729.

Svjedočanstvo Franje Köszeghija, plemićkog podsuka Zaladske županije, o provedenoj istrazi protiv Jelene Szep, optužene za bavljenje magijom

Anno Domini Millesimo Septingentesimo Vigesimo Nono, perillustris ac generosus dominus Sigismundus Radics, Sacrae Caesareo - Regiae Maiestatis Catholicae, incliti Regiminis Spleniani unius equestris ordinis compagniae vexillifer, nec non eiusdem perillustris domina conthoralis subsequentia coram me non habito iurassore retulerunt ad sui Christianam fidem.

Et quidem pro primo perillustris iam praefatus dominus vexillifer ennarravit, quod dum Szep Illona obstetrix fuisse proli suae domina conthoralis locuta fuerit de domina Zaigariana, domini Nicolai Zaigar conthorali, quod citius resanata fuisse, si eidem melius solvisset, verum iam duos, iam tres, iam quatuor tantum grossos numerasset.

Pro secundo dixit etiam Szep Illona, quod praedicta domina Zaigariana noctu bibisset aquam, quam posuerunt sagae ad fenestram, et inde male valeret.

Pro tertio dum fuisse obstetrix proli praetitulatae dominae, domini vexilliferi, una nocte eiulasset Szep Illona die vero sequenti retulit, quod prolem violenter voluerint eidem rapere aliae sagae et sola etiam Szep Illona concussa fuerit, post quem actum eadem proles semper male valuit dictae dominae paucoque tempore supervixit.

Pro quarto retulit etiam Szep Illona coram perillustri iam toties fato domino vexillifero, et eiusdem domina conthorali quod fuerit apud unam patientem, quam unxit verum aliae sagae contra Szep Illonam exacerbatae fuere, quod eandem patientem unixerit, advenientesque ad unam persicum, unam cucurbitam in dicta persico plummis pro terviculamento avium exornatam dilacerarunt et plummos hinc inde disperserunt, ramosque persici destruxerunt.

Pro quinto nobilis Christina Raikovich, annorum circiter 20 alias servilis ancilla dicti domini vexilliferi, retulit sub iuramento quod dum sanasset multricem prolis praedictae dominae ennarrasset Szep Illona, quod non fuerit factum eidem quae infirmata fuit, verum alteri ancillae quae nimium iracunda fuit, et quod per infortunium supervenierit ad facturam magicam.

Pro sexto praefata domina retulit quod dixisset Szep Illona: „Si me prius vocassent, iam melius valuisset persona, qua infirmatur, et quod cum aliis habeat contentiones quod sanet dictam ancillam servilem.“ Hoc ipsum etiam praedicta Christina confirmavit quod ita ennarrasset Szep Illona, uti post tres, quatuor vel quinque unctiones melius habuit eadema ancilla. Uno tempore neglexit venire Szep Illona, et patiens fuit eidem Szep Illonae conquaesta quare tam tarde veniret, respondit Szep Illona eiulando: „Iaj, multa sunt contentiones in Legrad ratione sanationis.“

Pro septimo una vice volens intrare domum sive quarterium domini vexilliferi toties fata Szep Illona, domina autem advertit quod intrare velit, et mandat servili ancillae ut claudat portam. Sed citius nutrix advertens mandatum dominae, clausit ianuam, quo adverso abivit Szep Illona ad forum, et dixit coram foeminis dicens: „Non me voluit admittere scrofa illa vasta nutrix, sed illam poenitebit(!).“

Pro octavo eadem perillustris domina retulit quod semel dixisset dictae Szep Illonae:
 „Quare minaris illi, et illi homini quod non velit ducere certam ancillam?“ Reposuit
 Szep Illona ideo dixi ut fiat Catholicus, siquidem virgo sit nostrae fidei.

Pro non eadem domina refert quod dum minata fuisset Szep Illona sciente etiam do-
 mino vexillifero, dicens: „Iam te docebo quod me destruxeris tempore partus,“ ad
 quae reponit Szep Illona supplicando dominae ne cuiquam referat et factum quod
 nulla medicamenta dederit Szep Illona dominae et resanata foelicissime (!), ubi pu-
 tarunt quod debebunt adhibere.chyrulgum.

Pro decimo una vice cum cordolio dicit domina cum Szep Illona: „Iaj, quo me vertam?
 Si ego moriar, quo meae proles devenient?“ Reponit Szep Illona: „Mea domina hoc est
 facile et non pridem una foemina est mortua. Ego accepi prolem, et tribus vicibus cir-
 cumvolvi faciem martis cum prole et mortua est proles.“

Datum in Gorichan, 18 mensis Junii, anno Millesimo Septingentesimo Vigesimo
 Nono.

Franciscus Köszeхи, incliti Comitatus Szaladiensis
 viceiudex nobilium, manu propria

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice, Krivične parnice

2.1.28. Katarina Sepela

2.1.28.1.

Oporevec, 6. listopada 1745.

*Svjedočanstvo Jurja Oszterhübera, plemičkog podsuka Zaladske županije, o is-
 trazi provedenoj protiv Katarine Dudašinke iz Donje Dubrave, zbog optužbi da
 se bavi magijom.*

Anno Domini 1745., die vero 6ta mensis Octobris in possessione Oporovecz, inclito
 Comitatui Szaladiensi et Districtui Insulae Muraköz adiacente, secundum subinserta
De eo utri puncta pro parte eiusdem incliti Dominii iuramentalem modo et ordine
 sequenti peregimus inquisitionem.

De eo utrum

Primo: Scitne, viditne, audititne testis quod Catharina Sepele, inhabitatrix possessio-
 nis Oporovec, artibus magicis usa praemissa comminatione hominibus aut pecoribus
 nocuerit? Aut ne fors interemerit? Si ita, quos, quorum, qua arte et quando?

Secundo: Utrum communis suspicio et scientia de ipsa fuerit, quod artes illicitas etiam
 vaticinando exercuerit, fugaque sibi consulendo in partibus alienis latitaverit?

Primus testis providus Jacobus Paulics, annorum circiter 40, in possessione Oporo-
 vecz, incliti Comitatu Szaladiensi et Districtu Insulae Muraköz adiacente commorans,

adiuratus, examinatus, fatetur ad primum scitu quod in anno 1740. proxime transacto praeterito, octave hibernantis in praescita possessione ex inclito Regimine Wirtenbergiano militis pro parte et eam rationem eiusdem stabulum equile erigendum fuisse, medio Matthia Zebecz pro tunc loci paeinsinuati iudicis Catharinae Sepeki quoque maritus pro cooperatione iam fati stabuli demandatus minime comparuisset, ex tunc specificatas iudex acceptis durioribus ab enarato milite veveribus, concomitantibusque aliis ob neglectum Catharinae Sepeki mariti labore exorbitantiis, ex perpessa tanta ignominia, verberumque inopime acceptorum non modico dolore in iram raptus studio procul dubio vindictae martium supra memoratae Catharinae Sepeki querens eudem attamen haud reperire valens uxori eiusdem actu invinculatae nonnullos ritus usque livorem baculo inflixit, quibus acceptis et pro tunc perpessis, sed non in oblivionem abeuntibus ad fatentem tanquam domini Sigismundi Pulay, illius temporis spanum, et ius supra iudicem habentem accessit satisfactionem eidem condignam elargiturum, qui tamen immediatam resolutionem de petita contentatione haud praebuisset, sed ad universum principalem suum inviasset, nec tamen viam isthanc arripuisse, sed praesente fatente in domo eiusdem talia proferre nequaquam abhorruisset: „ego quidem accepi verbera a iudice, sed vapulabit ille a me modo mihi optime cognito.“ Quo edicto paulo post Mathias Zebecz male valere, vix respirare cepit, et defluxo duarum hebdomadarum spatio miserem ac una calamitaosam vitam ferens exhalavit spiritum. Ad secundum refert scitu, omnino communem metum et suspicionem de illa inter incolas de exercitio artium magicarum fuisse singulique ex communitate eandem quoquo modo offendere haud paeumperunt eventum maleficii formidantes.

Secunda testis honesta mulier Helena, Joannis Szerpak censors in dicta possessione Oporovecz existens et habitans, annorum circiter 40, adiurata, examinata, fassa est ad primum scitu quod in anno recenter praeterlapso 1740. militi Germano in saepememorata possessione Oporovecz hibernire capienti, stabulumque pro equo suo necessarium incunctanter erigendum iubenti fatis sublatus Mathias condam Zebecz pro tunc loci iudex pro exstructione paecepti stabuli, maritum quoque invinculatae Catharinae Sepeki infallibiliter compariturum demandavisset. Qui tum ex quo contumavitque semet abscurasset, laboremque paeconceptum semet miles haud effectuatum expertus esset in furorem raptus iudicem crudeliter verberarum. Ex quarteno ovo dimisit, acceptis porro paeproductis verberibus partim pudore, partim vero dolore confusus in furorem abiit, moxque domum invinculatae adiens, maritumque eiusdem pro executione vindictae quarens in deffectu et absentia autem eiusdem uxorem nonullis severi oribus licet ictibus corripuit, neutiquam tum in conformitate per immediate paemissum in ordinibus fatentem datae ad dominum suum principalem directionis satisfactionem sibi suo modo impendendam sollicitare voluit, quin imo fatens in culina sua constitutam adiens de perpessa tortura conquesta acceptorum verberum loco vverera eidem sub velo apprime nota modalitate retributram percassori cominata graviter vovit, acciditque mox et cito Matthiam Zebecz intermedio duarum hebdomadarum humidi fatibus naturae per omnia membra exsiccatis ossibus et nervis dumtaxat cohaerentem, vixque respirare queuntem animam calamitose exhalavisse. Ad secundum scitu declarat quod communi incolarum Oporovecziensium opinione artibus magicis usam pro saga fuisse reputatam. Nam in casu minini obicis metu inferendi maleficii possibili ac una conceptibili conatu complacere, favoresque ei amplirare omnis studuit.

Super qua modo antelato exercita praedeclaratorum testium fassione sigillorum usum nostrorum, propriaque manum subscriptione communitas dedimus littera testimoniales. Anno, die, mense, locove ut supra.

Georgius Oszterhueber, incliti Comitatus Szaladiensis,
substitutus viceiudex nobilium, manu propria

Na poledini: D

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93, Krivične parnice

2.1.29. Ana Skurianica i Magdalena Sarković

2.1.29.1.

Gornji Hraščan, 24. srpnja 1713.

Svjedočenje Petra Korbera, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Matije Petrana, prisjednika iste županije, protiv Ane Skurianica, Magdalene Sarković i ostalih žena zbog optužbi da se bave magijom.

Anno Domini 1713, die vero 24 mensis Julii, in pago Superioris Hraschan, omnino in districtu Insulae Muraköz pertinentiis Arcis Chaktorniensis, et Comitatus Szaladiensis existente habito. Ad instantiam excelsi Dominii Chaktorniensis, per nos Petrum Korber, incliti Comitatus Szaladiensis iudicem nobilium et Matthiam Petran, praetacti Comitatus iuratum assessorem, occasione et praetextu certorum actuum magorum, uberiori in infradeclarandis deutri punctis specificarum, et annotarum facta est infrascripta inquisitio testiumque collectio, cuius porro detrum tale esset.

De eo utrum?

Scitne testis, vidit ne, vel audivit qualiter in anno nunc currenti diversis vicibus et temporibus sagae sive magae, personas infrascriptas variis modis et instrumentis arte prorsus diabolica molestassent, afflixissent, afflixissent, pupugissent, verberassent et prope ad agonem deduxissent?

Prima itaque in ordine testis honesta Catharina Bellavichka, consors providi Matthiae Novachich, coloni excelsi Dominii Chaktorniensis, in possessione Superiori Hraschan degens, annorum circiter 40, adiurata, examinata, fassa et attestata est scitu et visu, quod dum uno die Dominico proximo post festum S. Viti anni nunc currentis, circa meridiem, ex oppido Nedillicz, adhuc sobria mente, domum versus perexit, eotum in via publica et regali, cerum gyrum sive circulum ex pulveribus exstructum invenisset sive apprehendisset, et prope limitem illius gyri pedem posuisse, ipso facto visum oculorum perdidisset; ex post incepisset Deum et sanctos invocare, illico visum rehauisset, et agnovisset infrascriptas personas, ibidem in circulo sedentes: utpote Annam Szkurianicza, colonissam Dominii in eodem pago commorantem, quae quidem nihil fecisset, sed tantummodo ibidem sedisset, item Dorotheam, relicatm vi duam Marci Sarkovich, una cum sua filia Magdalena, praeterea consortem Cathari-

nam Thomae Hresch, cum sua matre Helena Chrepovka, Gertrudem Zrinschnicz, et Helenam, Thomae Golub consortem, et alias quam plurimas quas tamen non novisset. Vidisset etiam ibi statum tapetem in quo unum bovem assatum - aperto fauce, et oculis tremendis, nec non vitulum integrum similiter assatum conspexisset, ad quas assaturas eandem invitassent porrigendo eidem unum magnum cultrum, ad scindendum nempe dictum vitulum: qua testis nullo modo consentire, nec assidere voluisse, tandem vero aliisque variis instrumentis, eandem testis pungere erverberare ceperissent.

Secunda testis Dorothea Lessnyak, puella ancilla vero Andreeae Scherblek Zabatlegini attacti Dominii Chaktorniensis in praemissa possessione commorantis, annorum circiter 14, adiurata, examinata, fassa et attestata est scitu et visu, quod prae specificata utpote Magdalena Sarkovich, alias consors Thomae Czuek, relicta Gertrudis Zrinschicza, et Anna Szkuriamich, uxor vero Joannis Leszar, et aliae quam plurimae fuissent, quas tamen minime noscere potuisset; quae duae quidem utpote Magdalena et Gertrudis et in primis circa festum Sanctae Helenae anno modo currenti, secundario autem circa festum Visitationis B. V. M. in prato, et robotta excelsi Dominii penes Arcem Chaktornensem, tertia vero vice domi in pago Superiore Hraschan, a dato prae sentium ante octiduum, eandem pugine quadam pupugissent, et aliis instrumentis verberassent. Ex post ad arborem populus vocatam evo lassent et illae secum per omnia vocassent et invitassent promittendo eidem varia dona et munera, assecurandoque quod imosterum tam misere non ambulabit. Quo vero ad tertiam Annam videlicet Szturianiczm fateret omnino eandem, ibidem fuisse, sed nihil eidem fuisse verum defendisse.

Tertia in ordine testis Catharina Szkokovka, puella ancilla vero Nicolai Cherleny, annorum circiter 11, adiurata, examinata, fassa et attestata est scitu et visu, quod anno nunc currenti, in isto festo S. Benedicti prae specificatae duae foeminae, id est Anna Szkurianicza et Magdalena Sarkovich eandem testem, in pascuis constitutam verberassent, et ad copiosas vibicum notas grandibus baculi concussissent, ac ibidem quasi semimortuam et mutam reliquissent, quam tandem hospitissa eiusdem, consors nempe Nicolai Cherleny invenisset, et inde cum difficultate domum suam abduxisset nec verba ex ipsa, per 4 circiter horas habere potuissent.

Quartus tandem et ultimus testis Matthias Novachich, colonus excelsi Dominii Chaktornyensis in praemiso pago Superiori Hraschan degens, annorum circiter 50, adiuratus, examinatus, fassus et attestatus est auditu. Quod dum in ordine prima testis, alias consors eiusdem domum venisset, et se ad lectum posuisset, nullum hominem agnoscere potuisset, sed nominando suprascriptas personas utpote praementionatae Gertrudi supplicuisse, ne eidem quidquam malefaceret, nam si in hieme larium eidem non dedisset, vellet modo (domi non haberet, aliunde mutuo accipere) ipsi dare. Quantum vero ad Dorotheam, relictam Marci Sarkovich et filiam eiusdem Magdalenam dicit, quod lingua uxoris usae eotum excindere voluissent. Testaretur demum, quod notabiles vibices, per totum corpus consors eiusdem habuisset. Super quibus praemissis praesentes nostras litteras testimoniales praetitulato Dominio extradandas esse duximus. Datum anno, die et loco quibus supra.

Per me supranominatum Petrum Korber
iudicem nobilium Comitaus Szaladiensis,
per quem et correcta in verbis annorum circiter undecim manu propria

L.S.

Et me Matthiam Petran, praemissi Comitatus Szaladiensis iurassorem, manu propria

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93, Krivične parnice

2.1.30. Doroteja Vanković

2.1.30.1.

Čakovec, 14. listopada 1740.

Svjedočanstvo o iskazu Doroteje Vanković dano prilikom ispitivanja mučenjem

Anno Domini 1740. die 14ta Octobris in Arce Csaktornya, omnino in Insula Muraköz et inclito huicce Comitatui adiacente habitaque per nos infrascriptos actum est Dorotheae Vankovicsanae sagae ad torturam iudicialiter sententionatae

Sequens examen

In primo torturae gradu ad ostentationem instrumentorum torturalium interrogata utrum esset vera saga, respondit negative.

Ad secundum torturae gradum pollicum videlicet compressione perstitit in negativa.

Ad tertium torturae gradum fassa est actionetenus specificatis hominibus causasse mortem.

Secundo fassa est sigilla reperta acquisivisse in facibus dum ivisset collectum herbas; signa vero diabalus (!) in caeruleo vestitu dedit ubi abnegando sanctissimam Trinitatem et Beatam Mariam, in foenili Mertrircsa Sveia fatetur Sinicsova shneha Mariana Matusnika Catharina Ivanyova schena ex Dobrava omes tres penes Saics habitantes diabolus vocabatur Matek Ive; anni sunt a quo saga facta est. Daimon(!) eam adscriptis in librum nomine Dorotheam per Matusnikam inducta dicendo: „Venias (~~no-~~-
bis) cum (!); erit ita tibi bene sicut nobis.“ Matheum fatetur etiam esse magum qui eam ducavit capitaneam dicit fuisse Matusinkam; fecerunt ante festum Sancti Georgii ignem, post festum Sancti Johannis ex cineribus grandines; illa die ex quibus solent componi; illa nocte qua in consortium venit sagarum adscripta est in librum daemonicis. Hic in loco torturae fassa est diabolum componisse et monitam fuisse ne fateatur quod quam facile enim sufferret ista signa illa reperta per carnificem. Data fuisse ad semet per diaboalum grandinem vero confecerat in monte Rogatecz. Item fatetur quod tempore nocturno dum abiit ad consortium scaepam ponit daemon penes maritum ad lectum et dixit ipsi: hic dormias. Qualibet saga habet designatum daemonem cum quo etiam coetum habet, sicut maritus cum uxore [*nečitko*] specificato daemon in forma mulieris compacta, a quo tempore consortium cum daemone habet. Ab illo tempore totaliter turbata et ad praestandos labores insufficientem sentibat vicinam suam quae contra ipsam prima ordinis fatens fuit etiam dicit sagam esse verum ex alio trans Dravano Regimine non autem ex auditis [*nečitko*] habet, cuius mater etiam combusta propter hocce crimen in Goricsa mediante domino terrestri Keczer, hocce Regimen a potiori in Fogatecs habet consortium dum vult volare, unguit se sub dua-

bus ulnis. In causam attracta dixit: hajda, id est vade, uncturam conficit daemon in conventuum, quacumque voluit habere omnia praesto praeterea dicit etiam idque quod ab illo tempore a quo in Monte Ivanesicsa capella Sanctae Crucis erecta(!) fuisse, sagae non possunt habere ibidem sua conventicula. Dicit quod a quo capta est daemon nisi semet comparuerit sed accessum ordinarium non habuit et ideo in carceribus in carceribus diabolus excitaverit quod quam primum ingressa sit carceres, comendavit Beatae Mariae, an collum Mariae Pagyadi invertit.

Omnino ipsa cum praemissis nominatis sociis in festo sancti Georgii ascendendo ad rotam, quodvis dicentes sacha(!) fac. Rota fuit autem complicis suae Ivances.

Quibus herbis soletis nocumenta inferre Herbis vulgo pisdoglacsa quo diebus
hominibus, et qua modalitate applicatis? novilunaribus sub aurora, seu ante ortum
solis coquitur, cuius aqua si circa asperga-
tur iumenta, inficiuntur, si vero in partibus
domus aspersio fiat homines corrumpuntur
(!)

An non habeas aliquod malificum
infossum domui aut
horto vel aedificio alicuius?

Non recordatur.

An volasti medio uncturae per
diabolum suppeditatae?

Volavit ab annis quinque

Interrogatoria
Scisne adhuc plures sagas?

Responsoria
In Vidovecz scio, quamdiu cognomine Kranicza vocatam esse sagam, quia uxori ludimistri eiusdemque uni proli et ancillae gravem causavit infirmitatem quas perso-
nas dum eo ego vocata sanare venissem,
me increpuit dicendo: „Quare hac venisti,
videris quod exinde erit, capiatur tantum
fiam,“ illa ita fatebitur sicut ego fassa sum.

Utrum sit confessa et Corpus Cristi
sumpserit et quo profuerit?

Dicit quidem fuisse confessam, sed venerabile sumpsisse et numquam alio profuisse
sed numquam sagam declarasse verum
hominibus herbis sucurrentem et dum ve-
nerabile sumpsisset per duas septimanas
Daemon cum eadem consortium non so-
luit, donec in graviora pecata lapsa sit.

Quare tu sicca mansisti et illa in actione
specificata madida?

Accipiendo carbonem et frustum panis illa
autem hoc remedio non usa

Qualis tumultus fecit dum herbas
collegissent

Dicit quando herbas colligunt alias sagas
male habere et recensitae sociae tumultum
illum excitaverint.

NB: Ante eductionem et in loco supplicii binis vicibus interrogata Dorothea Ivano-sicska in tortura fassas complices, per omnia revocavit.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93

2.1.31. Marija Vuhančić

2.1.31.1.

Brdo Zaveščak, 17. kolovoza 1733.

Svjedočanstvo Jurja Somšića, plemičkog podsuka Zaladske županije, i Ivana Berke, prsjednika iste županije, o istrazi protiv Marinke Vuhančić, optužene za vještičarstvo.

Anno 1733, die vero 17. mensis Augusti per generalem comissionem spectabilis et per illustris domini Georgii Niczky, de eadem incliti Comitatus Szaladiensis vicecomitis, ad legitimam vero requisitionem incliti Dominii Csaktorniensis perveniendo ad Montem Zavescsak, ubi certam inquisitionem seu testium passionem peregrimus modo quo sequitur.

De eo utrum

Primo: Scitne, viditne vel audivitne testis quod Marinka Vuhančics, ex Monte Zavescsak, non nullas res magicas signanter unguenta, pulveres, ossa aut alia sis similia apud se aut domum suam servaret.

Secundo: Scitne, audivitne, vel viditne testis incantantis balneis, aut aliis simplicibus duntaxat incantationibus usam fuisse, aut hominibus minutam fuisse, et post talem minationem nocuisse, vel lac vaccarum ademisse?

Tertio: Denique scitne, aut audivitne testis eandem magicis artibus usam fuisse, et quibus et an sit semper habita non solum pro suspecta verum et realis saga, unde et qualiter?

Prima in ordine testis provida mulier Helena Sztoih, olim Nicolai Kralics relictus vi-dua, montanistae incliti Dominii Csaktronensis, in Monte Zavescsak degentis, anno-rum circiter 71, adiurata, examinata, fassa et atestata est. Ad primum et secundum *de eo utri* punctum nihil. Ad tertium refert audivisse se ex ore mentionatae Marinkae Vuhančics, postquam iam anno praeterito 1732. in audivisset dicta Marinka quasdam ex aliis montibus fuisse incaptivatas propter suspicionem(!) magiae, quae totius mentionata Marinka flendo, testi conquesta est dicendo: „Vae, vae, mihi quae a

iuventute mea comparavi et non fruar illis, si tantum in pace possem manere usque ad festum Assumptionis Beatae Virginis Mariae, statim et ipso facto transirem Dravam ad devotionem Bisztricensem, unde cum illis quae anno 1731 me vocarunt abirem, unde numquam amplius reverterer.“ Fatetur et hoc quod communis fama fuerit, praementionatam Marinkam fuisse sagam et complurimis caccis lac ademisse.

Secundus in ordine testis, providus Stephanus Kotniak, ex Monte Zavescsak, montanista incliti Dominii Csaktornensis, annorum circiter 40, adiuratus, examinatus, fassus et atestatus est, ad primum, secundum nihil. Ad tertium refert communi omnium fama in dicto Monte Zavescsak sparsum fuisse praementionatam Marinkam magicis usam fuisse artibus, et in eodem Monte vaccis quam plurimis fructum seu lac ademisse, et eandem semper pro saga reputatam fuisse, qui etiam ipsem fatens habuit sus pitionem, de toties dicta Marinka quod suarum vaccarum lac ademisset.

Tertius in ordine testis providus Michael Novak ex Monte Konczovcsak, per prius silvanus, nunc vero montatnista dominalis, annorum circiter 30, adiuratus, examinatus, fassus et atestatus est. Ad primum et secundum nihil. Ad tertium fatetur se ex ore dictae Marinkae audivisse, dum qua silvanus cum socio suo ipsam ad Arcem duxisset anno 1732. Si ardebit meum canabium indusium, ardebunt et plura tenuia, et dum ultro penexissent versus Senkovecz, Arcem Csaktorniam animadvertisset dicta Marinka percussit se ad pectus dicens: „Vae mihi, ligneae lapideae ibi video meum maculum in quo nunquam per prius eram et nunquam exibo ex illo nisi semel.“

Quartus in ordine testis providus Michael Flaxar in Monte Zaveschak degens, montanista incliti Dominii, annorum circiter 58, adiuratus, examinatus, fassus et atestatus est. Ad primum *de eo utri punctum nihil*. Ad secundum refert quod dum anno 1722. ante festum S. Joannis Baptiste contendisset, toties mentionata Marinka cum sua amita quae apud dictum fatentem in sub inquilinatu fuerat, eo vesperi seu ipsa vigilia S. Joannis Baptiste serpens quidam crassus ad instar manus longus unius cubiti, contra fatentem sub crepusculo seu pulso vespertino veniendo eundem mordere volens, qui fatens in terra iacendo cultrum in una manu, in altera panem tenendo mactavit, eandemque serpentem cultro percutiens, nullo modo repellere potuit, nisi dum affinis fatentis videlicet. Secundus in ordine testis Stephanus Novak furcas eidem adferendo, et serpentem praementionatus fatens iisdem furcis concutiendo mactavit et eundem ante fenestras domus ad cespitem posuit, quem summo mane in festo S. Joannis Baptiste aspectum invisset non invenit, fatetur et quod toties dicta Marinka una cum matre sua defuncta Ursula anno praenotato 1722 ipso die S. Joannis Baptiste veniendo ad domum fatentis excipiendo, et subsanando (!) eidem combinata fuit, dicens: „Expectes flebis me una cum suis prolibus. Post paucum tempus excipiam tibi duos asseres S. V. exculo.“ Ubi mox post triduum frustrum tantum Montis Zavescsak, ubi videlicet vinea fatentis iaceret totaliter grandine concassavit, reliquos vero Mons intactus pre grandine mansit, addit et hoc quod anno 1732., dum uxor fatentis nullum habuisset fructum vaccarum, de illa suspicionem(!) habens, admit ipsam, conquerendo dictae Marinkae et petendo eandem quatenus ablatum lac seu fructum vaccarum sibi restitueret, quae Marinka reposuit uxori praenominati fatentis minando expectes, non tantum quod lac seu fructum vaccarum non habeat, sed et aliter te docebo cui fatenti, post paucum tempus versus autumnum una S. V. vacca crepuit, alteri vero vaccae similiter iam in autumno anno elabso(!) 1732. ultimus pes dexter in genu dirupuit. Qui fatens iam ultro pati non potuit, aripiendo fusum easdem par cutere voluit, quae fugientes extra portam ambitus, statim et ipso

facto praescripta Marinka disparuit, quam fatens querendo, nullo modo amplius invenire imo(!) nec videre potuit. Mater vero eiusdem, dicta Ursula subsistit, suplicando fatenti ne se percuteret, quando quidem nihil se ream esse dicit, at maledicendo proli quae adhoc se induxit, et addit hoc quod ante annos circiter sex, dum mater dictae Marinkae in agone fuisset, dicit eandem recusisse parietem, dicendo: „Diaboli Marinkam accipiatis non me, non sum enim ego in causa, sed illa, quae semper diebus dominicis novilunaribus ambulavit, pro igne alio, ubi igne et nos domi sabuimus“ Ad tertium refert communi omnium fama sparsum fuisse dictam Marinkam realem fuisse sagam et vix aliquam domus esse in praementionato Monte Zavescsak quae non sabuisset suspicionem de ipsa.